
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    206    DEL     27/03/2015 

CORSO DI FOTOGRAFIA A CATTOLICA.  LA RIVIERA ADRIATICA E LA 
REPUBBLICA DI SAN MARINO. CENTRO CULTURALE POLIVALENTE DAL 
25 MARZO AL 26 APRILE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 216 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 206 del 27/03/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la  lettera del  15 gennaio 2015 con la  quale il  presidente dell'Associazione 
Culturale  Centrale  Fotografia,  sig.  Marcello  Sparaventi,   richiede  di  collaborare  con  il 
Comune di Cattolica per l'organizzazione di un corso di fotografia da tenersi a Cattolica sul  
tema “La riviera Adriatica e la Repubblica di San Marino” ;

PRESO atto  che  trattasi  di  una  iniziativa  culturale  aperta  a  tutti,  appassionati  di  
fotografia e non e  propone  un' esperienza che l'Associazione Centrale Fotografica ha già  
sperimentato con successo  finalizzata sia alla conoscenza tecnica che alla narrazione e alla  
documentazione del territorio;

DATO atto che  l'Associazione Culturale   Centrale  Fotografia,  nata  nel  2009  con 
l'intento di divulgare la cultura fotografica vanta una ricca esperienza nell'organizzazione di 
corsi ed eventi culturali e da qualche anno indaga, utilizzando il linguaggio fotografico, il  
territorio  “marchignolo”  terra  di  confine  tra  Romagna  e  Marche  e  che  nel  2013  in  
collaborazione con il Centro Culturale ha realizzato un corso di fotografia “La fotografia in 
Romagna,  luoghi,  personaggi,  significati”  e  una mostra  dedicata  al  fotografo-naturalista 
Pietro Zangheri che hanno riscosso grande partecipazione di pubblico;

RITENUTO interessante  il  progetto proposto  e  considerato che si  inserisce  nel 
percorso d'indagine e valorizzazione dei temi legati alla conoscenza del  nostro territorio 
attraverso l'utilizzo dell'indagine fotografica  e  alla attività  di promozione  dell'Archivio 
Fotografico  e  delle  sue  collezioni  che  in  questo  modo potrebbero  arricchirsi  di  nuove 
immagini;

DATO  ATTO  che  il  corso  sarà  suddiviso  in  lezioni  teoriche  e  pratiche  che  si 
svolgeranno  dal 25 marzo fino al 26 aprile 2015 con cadenza settimanale (mercoledì) e  a  
chiusura del corso è in programma un incontro con  Uliano Lucas fotoreporter che ha 
collaborato con l'Europeo, il Mondo, l'Espresso, la Stampa vincitore del premio Scanno nel 
1982 e  curatore  per Einaudi del volume  Storia d'Italia. Annali 20. L' immagine fotografica  
1945-2000;

DATO  ATTO  che  la  collaborazione  di  questo  Ente  consisterà:  nella  messa  a 
disposizione  del  luogo  in  cui  effettuare  le  lezioni  teoriche  con  apertura  serale  (tot  6 
aperture  serali)   nella  diffusione  on line  del  programma del  corso,  dei  comunicati  alla  
stampa e l'inserimento sulla rete civica del Comune e sulla pagina FB del Centro Culturale;  

PRECISATO che tutte le altre spese derivanti dall'organizzazione del corso verranno 
sostenute dall'Associazione Centrale fotografia;

DATO ATTO che le quote di iscrizione al corso verranno incassate dall'Associazione 

Pratica n. 216 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 206 del 27/03/2015 Pag. 2 di 4



Culturale  Centrale  Fotografia  e  andranno  a  coprire  parte  delle  spese  sostenute 
dall'Associazione  per l'organizzazione del corso;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22 gennaio 2015 
recante “Approvazione del per la concessione in uso da parte di terzi della sala conferenze  
del  Centro  Culturale  Polivalente  e  della  sala  espositiva  della  galleria  Comunale  Santa 
Croce”;

 VISTO l'art. 6.4 del sopracitato regolamento;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare il programma del Corso di fotografia  “La Riviera Adriatica e la 
Repubblica di San Marino”  organizzato in collaborazione con l'Associazione Culturale 
Centrale Fotografia con sede a Fano in c.so Matteotti C.F. 90037260412 per le motivazioni 
in premessa descritte che qui si ritengono interamente riportate e approvate;

di dare atto che la collaborazione consiste:

nella messa a disposizione del Centro Culturale Polivalente per lo svolgimento delle 
lezioni teoriche per un totale di n. 6 aperture per il periodo marzo-maggio 2015;

nella diffusione on line del corso e dei comunicati stampa e nell'inserimento nella 
rete civica del Comune e sulla pagina face book  del Centro Culturale ;

di dare atto che le spese derivanti dall'organizzazione del corso (stampa locandine e 
cartoline ecc, ) verranno sostenute dall'Associazione Culturale Centrale Fotografia;

di dare atto che la partecipazione al corso comporta la sottoscrizione di una quota 
di iscrizione che verrà incassata dall'Associazione e utilizzata per il pagamento delle 
spese di organizzazione del corso;

di dare atto che la concessione della sala a titolo gratuito rientra nella fattispecie 
prevista dall'art. 6.4 del Regolamento  Comunale per  la concessione in uso da parte di terzi 
della sala conferenze del Centro Culturale Polivalente e della sala espositiva della Galleria 
Comunale Santa Croce,  approvato con deliberazione del   Consiglio Comunale n. 2 del 22 
gennaio 2015 ;

di dare atto che l'organizzazione del corso non comporta, a carico dell'Ente, nessun 
onere finanziario;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 

Pratica n. 216 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 206 del 27/03/2015 Pag. 3 di 4



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

lettera Associazione Culturale Centrale Fotografia  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/03/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 216 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 206 del 27/03/2015 Pag. 4 di 4


